# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

*Volapük* — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petrograd 1893-1898  
New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*.

*Praesidente* : Prof. G. PEANO, Cavoretto - Torino

*Thesaurario* : Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1, TORINO 5.

## Circulare ad socios.

Post ultimo circulare N 1, 28 februario 1922, socios recipere in dono publicationes sequente de socios:

BANACHIEWICZ, *circulare de observatorio de Cracovia*, N. 11.

HARTL, *Interlingua* (vide in Bibliographia).

DE WAHL, novo periodico *Kosmoglott*, N 1, 2, 3, 4, scripto in occidental, lingua intelligibile, sine studio, ab homines de cultura anglo-latino.

PANEBIANCO, *Presbytero Catholico, et ultimo bello paneuropæo*.

SCHWARZ mitte charta postale, continente toto sistema de lingua. Pro lege suo interlingua, suffice vocabulario latino-nationale; pro scribe, nostro socio consilia vocabularios de Canesi, Pinth, etc. Grammatica es minimo.

Gratias ad donatores.

Nostro consocio prof. Vercelli obtine præmio de 10.000 lire, ab "R. Academia delle scienze di Torino" pro labores super meteorologia. Congratulations.

---

### **ACADEMIA PRO INTERLINGUA, *Discussiones*, anno 1909-10, N. 1-7**

anno 1911 N. 1-5, anno 1912 N. 1-7, anno 1913 N. 1-3.

Collectione completo Fr. 30 in auro.

**G. PEANO, 100 exemplo de Interlingua**, editione II, 1913, Fr. 2.

**G. PEANO, Vocabulario Commune ad Latino - Italiano - Français - English - Deutsch**, Editione II, anno 1915, Fr. 8.

**G. CANESI, Vocabolario Interlingua italiano inglese, e italiano Interlingua**. Ed. Paravia, Torino, 1921, Lire 10.

Publicationes præcedente es dato ad socios cum reductione de 25 per 100.

## Ing. Mario Ferranti

nostro socio post 1909, morì in Roma, die 28 januario 1921. Nato in 1854, in 1907 propone suppressione de litteras speciale ad Esperanto. Nostro collaboratore, in "discussions de Academia" a. 1910 pag. 58, consilia quod nomenclatura de Botanica, Zoologia, in interlingua, debe es conforme ad nomenclatura de scientia. In 1911, sub pseudonymo Filopanton = "amico de omnes", publica Simplo, cum ampio vocabulario in quatuor lingua. Simplo es intelligibile ad primo visu. Vide recensione in Academia a 1911 pag. 126.

In die 4 januario 1921, id es pauco die ante morte, mitte ad nos extracto de suo testamento:

"In avvenire riceverà per conto mio la quota sociale dall'Istituto pei Ciechi, Via Castiglione 71, Bologna, cui ho lasciato la cartella N. 1.044.329 da L. 500 del consolidato 5 % netto, onde la sua rendita annua di L. 25, sia assegnata in perpetuo all'Academia pro Interlingua, insieme a tutti i manoscritti, corrispondenze e libri di mia pertinenza riguardanti studi e progetti per una lingua ausiliaria internazionale, cui auguro una prossima ed universale applicazione e diffusione a vantaggio di tutta la umanità".

Nos collige ultimo desiderio de nostro socio, et fac nostro suo augurio de proximo et universale applicatione et diffusione de interlingua pro beneficio de humanitate.

Et proclama Mario Ferranti socio perpetuo de Academia.

## PROBLEMA DE GEOMETRIA

1. Didone regina, pro construe Carthagine, acquire ab rege Jarba, loco que pote circumda cum uno pelle de bove. Illa seca pelle in filo tenuissimo (JUSTINO, libro XVIII, 5). Si area de pelle es  $m^2$  4,80, et filo es lato millimetro 1,5, et si dispone filo secundo circumferentia, quale es area que Didone circumda? R. 815 000  $m^2$ .

2. Uno viatore pedestre percurre circumferentia de Terra. Quale es differentia inter itinere de capite et itinere de pedes?

P. QUARRA.

## UNO EXCURSIONE IN MONTES.

Id habe evento ad me ad transi uno estate in parte centrale de Caucaso de Nord ad pede de primo montes. Nives perpetuo de catena principale de montes non cessaba ad exita meo admiratione, et strepitum incessante de torrente vicino me faceba pensa de glaciario ex que illo efflue; et uno desiderio naturale habe venito ad me ad ascende torrente usque glaciario. Aliquo amicos habeba idem desiderio. Uno Osseto, que voleba visita suo cognatos in montes, habe offerto ad servi de guidatore. Illo habe adducto uno parvo equo montano, cum uno curru de duo rotas, pro fer nostro fasces, et nos habe departito.

Si grande plano caucasio es magnifico per suo spatio, suo campos de flores, et contrasto de suo viriditate cum albitudine de nives supra montes, pago de colles, que extende se inter plano et montes alto, es de bellitudine raro. Visitato per tempestates frequente, isto pago resona de tonitru; sed tempestate cessa, sol splende, et de novo sono de cuculo et de pico resona in suo valles et silvas.

Post que nos habe transito uno vico grande, nos videba campos de mais, pascuas et silvas, sed nullo homine durante horas; et uno poteba admirare natura in toto suo solitudine imponente.

Transitu ab colles ad montes alto es abrupto. Entrante in passu profundo que torrente habe cavato in primo montes alto, uno transi subitum ab lumine ad umbra; sed, per gradus, passu fie plus aperto et uno entra in pago de montes.

Nocte venieba, quando nos habe venito in uno vico osseto et detento se in domo de cognatos de nostro guidatore. Isto domo habeba solum uno camera grande, cum uno foco grande, uno pavimento terreno, et uno apertura pro fenestra: tamen suo hospites esebat hospitable, cum toto dignitate characteristico de montaneros caucasio. Nos habe ito ad dormi mane, sed nostro guidatore loqueba longo ancora cum suo cognatos apud foco.

Via, que nos habe reprehensio matino proximo, transieba nunc ab uno valle stricto ad uno altero, sequente torrente. Uno vico, que, id esebat dicto ad nos, esebat mahometano, esebat

visible in alto, inter rupes distante. Ab longe, illo appareba ut uno nido humano, cum suo domos accumulato in terracea unos super alteros. Ad uno transitu de vias id esseba uno cemeterio antiquo: sepulcros valde basso, cum uno apertura que permitteba ad vide mortuos jacente in scrinios aperto. Plus longe, uno turri antiquo commemoraba de tempore quando isto montes esseba supra passu de multo populos et servieba de refugio ad multo alteros.

Vegetatione de pago de montes es paupere — illo consiste de arbúsculos; sed arbores reappare in mensura que uno ascende. Et id es pauco de terra cultivato in montes, sed pascuos alto es magnifico.

Nos habe transito uno secundo nocte in uno vico parvo, non longe de glaciario, solvente pro locatorio. Id esseba evidente que glaciario habe attracto jam visitores, et que vicaneros habe deciso que tempore de hospitalitate habe transito et isto de commercio habe venito. Sed, quando nos habe ito ad vide glaciario, nos habe viso que civilizatione non habe ito plus longe. Nullo via duceba ad glaciario et illo esseba ibi ut natura habe posito illo. Tamen, isto massa de glacie, scintillante in sol, habe facto supra me uno impressione profundo — plus profundo quam aliquo annos plus tardo cascada magnifico de Niagara, in toto splendore de suo circumitate artificiale. Profunditate et splendore non i simul.

Alta Loma, California, *martio 1922.*

A. SLAWINSKI.

## BIBLIOGRAPHIA

*Circulare de observatorio de Cracovia*, N. 11. Isto circulare, sicut præcedentes (vide Academia a. 1921 N. 2), es scripto in "latino sine flexione", præciso et elegante. Contine numeroso et importante articulo astronomico. Quæstione de "tempore universale" habe interesse pro publico in generale. Hodie, phrasi "tempore medio de Greenwich", indica tempore medio computato ab medio die; sed post anno 1925 debe indica tempore computato ab medio nocte. Usu de idem expressione cum duo valore differente, es causa de confusione. Ergo nostro socio BANACHIEWICZ propone de voca "hora universale" hora computato ab medio nocte de Greenwich. Ce expressione es logico, et elimina omni ambiguitate.

GUÉRARD, *A short history of the International Language movement*, London, Fisher ed., pag. 218, price 21 sh.

Nostro socio, in isto magno libro, describe historia de interlingua, cuin methodo scientifico, et profundo, et in forma facile et grato.

Auctore demonstra quod interlingua es utile pro scientia, pro commercio, et pro omni communicatione cosmopolita. Interlingua non compete cum linguas nationale; es lingua auxiliare, et instrumento de pace.

Lingua auxiliare commune corona, et supera in utilitate, inventione de typographia, de ferrovia, de telegrapho, et omni alio inventione.

[pag. 17] Auctore expone rationes in favore de lingua français quale lingua internationale, et suo historia; et describe difficultates de isto lingua, in phonetica, in suo conjugatione, creato pro desperatione de homines, centum verbo irregulare, mille terminations verbale. Uno lingua es symbolo de uno civilizatione. Adoptione de uno lingua nationale da prestigio ad illo natione. Et si alio populo ute lingua de uno natione, deturpa illo.

[pag. 34] Per rationes simile, nos non pote adopta lingua anglo quale lingua auxiliare. Suo grammatica es simplice, saepe plus simplice quam Esperanto, suo vocabulario es internationale, habe libertate in syntaxi, sed suo systema vocalico es differente ab ceteros. Existe absoluto divortio inter suo scriptura etymologico et pronunciatione. Anglo, scripto in modo phonetico, perde suo charactere internationale; *nation* es internationale, *neshun* non es. Nos non pote modifica pronunciatione, pro fac illo concorde cum scriptura immutato. Omni lingua nationale es nimis difficile.

[pag. 57] Latino es lingua neutrale, habe traditione de 2000 anno. Omni homine culto stude, et oblia, latino. Hodie, toto vocabulario de scientia, industria, politica, es græco-latino.

Formidabile objectione ad usu de latino, es suo intrinseco difficultate. Post octo anno de studio, non uno juvete super decem pote lege latino ad primo visu, non uno super centum pote loque lingua de Cæsare in modo fluente. Octo anno de nostro vita pote es pretio æquo de cultura; es pretio exorbitante et prohibitivo pro uno instrumento de intercommunicatione.

Grammatica de latino es difficile et mortuo; sed vocabulario es vivente.

[pag. 67] Auctore cita plure simplificatione de latino, sine deformatione de vocabulos. Latino simplificato es tam facile quam omni lingua artificiale. Isto novo dialecto fi intelligibile ad primo visu ab omni homine que cognosce elemento de latino, aut uno lingua neolatino, aut anglo litterario. Suo studio es studio de vocabulario latino, et habe valore educationale, et da ad publico de mediocre educatione, idea de etymologia de propria lingua matre.

[pag. 71] Plure homine declara lingua artificiale impossibile. Es impossibile quod nos crea equo vivo; sed nos pote construe automobile plus rapido quam equo. Magno philologo Max Müller, in 1863, declara quod lingua artificiale pote es plus perfecto, plus regulare, plus facile, quam omni lingua naturale. Historia de Volapük et de Esperanto proba suo possibilitate. Distinctione inter lingua "artificiale" et "naturale", inter lingua "mortuo" et "vivo", es in fine arbitrario. Lingua anglo habe elementos mortuo et artificiale; numeroso elemento latino es vivo. Volapük es in maiore parte composito de elementos naturale. Schola, in modo artificiale, conserva in vocabulario, in grammatica, in scriptura, numeroso fossile, irregularitate, absurditate, contra sensu commune de generatione crescente. Flores plus pulcro, fructus plus delicioso, es resultatu de cultura artificiale.

[pag. 77] A. expone linguas dicto artificiale, linguas secreto, linguas mixto, quale "Lingua franca" in portus de Levante; lingua anglo-sinense in portus de extremo oriente; lingua english, que es lingua mixto, et omni nostro lingua es mixto.

[pag. 82] A. considera linguas philosophico, constructo super classificatione de ideas. Studio es importante, sed nos es longe ab uno classificatione completo; aurora de lingua philosophico non es ad horizonte.

[pag. 96] Ad Schleyer nos debe decisivo gradu in historia de lingua internationale. Suo Volapük, a. 1880, non remane uno somno utopico; in suo tempore, homines, de omni specie et conditione, ute illo. Kerkhoffs transporta illo in Francia, unde irradia in toto mundo. In 1889, existe 283 volapüka-clubs, super omni continente, 35 periodico; 182 manuale de Volapük es publicato in solo anno 1888. Volapük habe alphabeto phonetico, grammatica simplice et regulare. Vocabulos de Volapük es tracto ex linguis naturale, ex anglo in modo speciale; sed truncu et defor-

mato et irrecognoscibile. In 1888-89 illo sta pro conquire mundo; in 1890 es moribundo, per causa de dissensiones inter adhaerentes. Schisma non pote es eliminato, si interlingua contine elemento arbitrario.

[pag. 106] Esperanto de Zamenhof es publicato en 1887 in tempore de Volapük triumphante. Grammatica plus breve, es sufficiente. Vocabulos es tracto es linguas naturale, sine regula.

In 1898, De Beaufront diffunde Volapük in Francia, unde propagase in toto mundo. Novem congressu habe loco de 1908 in Boulogne - sur - mer, ad 1913 in Bern. In 1914, existe circa 100 periodico in Esperanto. Bello interrumpe propaganda. Nunc novo motu incipe. Si esperantistas seque progressu, sine ruptura, tunc lingua auxiliare futuro conserva nomiñe Esperanto. In casu contrario, lingua auxiliare assume alio nomine.

[pag. 132] Volapük 1880, Esperanto 1887, et similes, sume ad arbitrio vocabulos ex linguas naturale, et deforma illos, secundo voluntate de inventore. Lott, ex-volapükista, demonstra quod vocabulario internationale jam existe, pote es collecto, non debe es invento, et in 1889 publica *Mundolingue*, intelligibile, sine studio, ab illos que cognosce uno lingua neolatino, aut anglo.

Liptay in 1900, perveni, per via independente, ad idem resultatu, et obtine laude de celebre linguista Max Müller.

"Academia pro Interlingua", que habe origine in 1887, cum nomine "Kadem Volapüka", post 1893, sub directione de ing. Rosenberger, collige vocabulos commune ad omni aut plure de linguas A. D. F. H. I. R. et Latino, compara projectos præcedente, et post paciente studio, publica *Idiom Neutral*, in 1903, intelligibile ad primo visu, ab omni homine de cultura anglo-latino.

Plure alio auctore, per via independente, perveni ad idem resultatu; resulta vario dialecto de lingua Pan-Europæo.

[pag. 145] In 1900, dum espositione de Paris, Couturat et Leau organiza "Delegatione pro adoptione de lingua internationale"; in 1906 submitte problema ad Associatione de Academias, que declara se incompetente; et in 1907 collige repræsentantes in Paris, et nasce Ido quale Esperanto reformato.

Litteras c, g, j, h, s, cum accentu in Esperanto, objectionabile per æsthetica et practica, es suppresso. Adjectivo es facto invariabile; scriptura internationale de plure vocabulo es restaurato. Ido

conserva qualitates de Esperanto, et es plus intelligibile quasi sicut Neutral.

Non omni correctione ad vocabulario Esperanto es justo. Vocabulo latino *avi*, vivente in derivatos *aviario*, *avicultura*, *aviatione*, es plus internationale quam Esperanto *birdo*, et Ido *ucelo*. Ido conserva *omnibusō*, *opero*, *boao*, pro *omnibus*, *opera*, *boa*. Elementos germanico, conservato in Ido, es toto incomprehensibile ad lectore que cognosce solo latino et uno lingua romanico, et da nullo auxilio ad germanos. Ido *vortolibro* es inferiore ad *ditionario*. Ido *helpanta* debe es substituto per internationale *auxiliare*, etc.

Ido es plus facile quam Esperanto quando progredi in sensu de latino; illo remane arbitrario et difficile, quando suo evolutione non es completo.

[pag. 161] Latino classico nimis difficile, pote es simplificato; non barbarizato. Novo lingua es differente ab antiquo, in modo que nullo confusione es possibile; in idem tempore, es primo gradu ad latino classico. Latino simplificato es neutrale et internationale. A. expone "latino sine flexione", de 1903.

Grammatica es inutile tormento de nostro pueritia. Lingua internationale pote es vocato anglo-latino, nam contine solo elementos commune ad isto duo lingua.

Adoptione de scriptura conforme ad etymologia da informationes pretiosas.

Conservatione de vocale finale in thema latino, redde lingua simile ad Italiano, placente ad aure et ad oculo, sine monotonia.

Interlingua es scientia, et quæstiones debe es soluto in modo scientifico, non per votatione.

[pag. 170] Academia pro Interlingua es puro et simplice societate de philologia synthetico aut constructivo. Omni homine pote es socio. Nullo socio es ligato ad aliquo sistema. Differente solutiones de interlingua habe indentico basi, es simile inter se, et intelligibile ad primo visu.

Comparatione, studio, discussiones, redde dialectos de Interlingua semper plus proximo. Hodie nos pote adopta Interlingua pro scopo practico, sine grammatica et sine vocabulario proprio, in modo speciale in scientia.